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ОАК Рўйхати 

Мазкур журнал Вазирлар Маҳкамаси ҳузуридаги Олий аттестация комиссияси Раёсатининг 2022 йил 30 
ноябрдаги 327/5-сон қарори билан тарих, иқтисодиёт, фалсафа, филология, юридик ва педагогика 
фанлари бўйича илмий даражалар бўйича диссертациялар асосий натижаларини чоп этиш тавсия этилган 
илмий нашрлар рўйхати (Рўйхатга) киритилган. 

Crossref DOI:  

Таҳририят Crossref DOI нинг расмий аъзоси ҳисобланади ва 10.47.390 DOI префиксига эга. Ҳар бир нашр 
ва илмий мақолага индивидуал Crossref DOI рақами берилади. 

Google Scholar  

Журнал Google Scholar (Академия) да индексацияланади. 

 

Ижтимоий-гуманитар фанларнинг 

долзарб муаммолари электрон журнали 

1368-сонли гувоҳнома билан давлат 

рўйхатига олинган. 

Муассис: “SCIENCEPROBLEMS TEAM” 

масъулияти чекланган жамият. 

 

Таҳририят манзили: 

Тошкент шаҳри, Яккасарой тумани, Кичик 

Бешёғоч кўчаси, 70/10-уй. Электрон манзил: 

scienceproblems.uz@gmail.com 

Телеграм канал: 

https://t.me/scienceproblems_uz  

 

mailto:scienceproblems.uz@gmail.com
https://t.me/scienceproblems_uz
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Kirish. Jismoniy mashqlar va sport inson salomatligiga qanchalik ijobiy ta’sir 

ko‘rsatishini hamma biladi. Insonlar sog‘lig‘ini saqlash uchun Jismoniy faoliyatning ma’lum bir 

dozasi shunchaki zarur ekanligini tushunishadi. Jismoniy faollik vazn yo‘qotish, puls va bosimni 

me’yorlashtirishga foydali hissa qo‘shadi va inson salomatligi, kuchi va chidamliligi uchun 

muhim shartdir. Jismoniy mashqlar suyaklarni, mushaklarni mustahkamlaydi, ular kuchayib 

boradi, stress va jarohatlarga chidamliroq bo‘ladi. Sport odatda insonni jismoniy yaxshilash 

vositasi sifatida qaraladi, ammo olimlar jismoniy faollik insonning aqliy funksiyalariga ham 

ta’sir qilishini ta’kidlashdi [1]1. 

Maxsus adabiyotlarda jamiyat va davlatning hayot sifati ko‘rsatkichlari qatoriga 

kiradigan muammolar muhokama qilinadi: sportchilarning reproduktiv salomatligi, tug‘ilish 

darajasi, ro‘yxatga olingan nikoh va ajralishlar soni yuqoridagilar sirasida. 

Yangilanayotgan Konstitutsiya asosida endilikda ayolini so‘kkan, tahqirlagan, qo‘rqitgan 

erkaklar buning uchun javobgarlikka tortiladi. O‘z turmush o‘rtog‘iga og‘ir jarohat yetkazish esa 

12 yilgacha qamoq jazosiga sabab bo‘ladi. O‘zbekiston prezidenti Shavkat Mirziyoyev 11- aprel 

kuni xotin-qizlar va bolalar huquqlari, erkinliklari hamda qonuniy manfaatlarini ishonchli 

himoya qilish tizimini takomillashtirishga doir qonunni imzoladi. Bu qonun mamlakatimizda 

gender tenglik va ayollarga bo‘lgan e’tiborning yaqqol namunasidir.  

Nikoh munosabatlarining ichki jihatlari, oiladagi gender rollarining taqsimlanishi, 

sportchilarda gender xulq-atvorining kundalik jihatlari hozircha deyarli tavsiflanmagan, 

shuning uchun ushbu xatboshida biz mavjud statistik malumotlardan kelib chiqamiz. 

Adabiyotlar tahlili. I.A.Grets (2009 y) [2; – С. 37-40.] tomonidan o‘tkazilgan tadqiqot 

natijalariga ko‘ra, so‘rovda qatnashgan 127 nafar yuqori malakali sportchi ayollarning 43,7 foizi 

farzandli. Bolalar tug‘ilganda ayollarning o‘rtacha yoshi 26,7 yoshni tashkil etadi, maksimal –

35 yil, minimal – 22 yil. Bolalar tug‘ilganda sport bilan shug‘ullanish tajribasi –14,6 yil, 

maksimal 23 yil, minimal 10 yil. Aniqlanishicha, ayollar musobaqada qatnashishni o‘rtacha, 

bola tug‘ilishidan 7,5 oy oldin, maksimal – 9 oy, minimal – 4,5 oy oldin to‘xtatgan. Ular o‘rtacha 

10,3 oy ichida, maksimal – 12 oy ichida, minimal darajada 8 oy mashq qilishni to‘xtatganlar.  

Respondentlarning 33,3 foizi homiladorlik paytida turli asoratlarni boshdan kechirgan. 

Tug‘ilgandan so‘ng, ayollar o‘rtacha 7,3 oydan keyin, maksimal – 11 oydan, minimal – 1 oydan 

keyin odatdagi mashg‘ulotlarni boshlaganligi aniqlangan. Xalqaro toifadagi sport ustalari 

ayollar orasida (49 nafar respondent) respondentlarning 42,9 foizi turmushga chiqgan, 53 foizi 

turmush qurmagan, 4,1 foizi ajrashgan (ulardan 2,05% sport faoliyati bilan bog‘liq sabablarga 

ko‘ra). Ayollarning ko‘pchiligida "ikkinchi yarmi" ularning sport faoliyatini ma’qullashi 

aniqlandi (67,4%); 18,4% sport karerasi shaxsiy hayotga hech qanday ta’sir ko‘rsatmasligini 

ta'kidladi; 12,2% shaxsiy hayotga vaqt topolmaydi; 2% oilada tez-tez notinchliklarga duch 

keladi. So‘rovda qatnashgan sport ustalarining (35 kishi) 20 foizi turmush qurgan, 74,3 foizi 

turmush qurmagan va 5,7 foizi sport faoliyati bilan bog‘liq sabablarga ko‘ra ajrashgan. Ayollar 

sport ustasi nomzodlariga ega (27 respondent) nikohda respondentlarning 7,4 foizi, turmush 

qurmaganlarning 92,6 foizni tashkil etgan. Ajralishlar va takroriy nikohlar yo‘q. Ayollarning 
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70,4 foizida erlar o‘zlarining sport faoliyatini ma’qullashadi; sportchilarning 7,4 foizida nizolar 

yuzaga keladi; 22,2 foizida shaxsiy hayot uchun vaqt yo‘q. 

S.S.Rodomanova (2007) tomonidan o‘tkazilgan tadqiqotga ko‘ra, ayol sportchilarning 38 

foizi oilaviy ahvol haqidagi savolga javob bergan. Qolgan respondentlar bu savolga javob 

berishmadi (ayollarning 61,9%). Javob berganlarning 23,8 foizi turmush qurgan, 14,35 foizi 

turmush qurmagan. Sport aloqa va intizomni cheklashni talab qiladi. Bu, birinchi navbatda, 

ayollarga ta’sir qiladi, chunki ularning kasbiy faoliyati ijtimoiy rollarga ziddir[7]. 

Shaxsiy hayot haqidagi savolga javoblarni tahlil qilib, S.S.Rodomanova (2007) ijtimoiy 

ziddiyat mavjudligini tasdiqlaydi. Ayollarning 35,7 foizi sport karerasi va shaxsiy hayotini har 

ikki tomonga ham zarar yetkazmasdan birlashtiradi. Ayollarning 42,9 foizi sport karerasini 

shaxsiy hayoti bilan uyg‘unlashtirishga muvaffaq bo‘lishdi, ammo moslashishga majbur 

bo‘lishdi. Biroq, ayol sportchilarning 16,7 foizi, ularning fikricha, bunday kombinatsiya 

muvaffaqiyatsiz bo‘ldi. Va yana 4,8% bu mumkin emas deb hisoblaydi [7; 21 с.]. 

Tadqiqot metodologiyasi. O‘rtacha jismoniy faollik ayol va qizlarning tanasi uchun 

foydalidir, ammo yuqori natijali sport turlari sportchilardan katta jismoniy va aqliy zo‘riqishni 

talab qiladi. Sportchilar tanasida maksimal hajm va intensivlikdagi jismoniy faoliyatni amalga 

oshirishda tanadagi mavjud funktsional zaxiralarning aksariyati safarbar qilinadi. Shu bilan 

birga, dominant tizim (vosita apparati) nafaqat o‘z zaxiralarini, balki vosita harakatlarida 

(ovqat hazm qilish organlari, siydik chiqarish, immunitet tizimi, reproduktiv) bevosita ishtirok 

etmaydigan boshqa tizimlarning zaxiralarini ham sarflaydi. Ushbu tizimlarda qon aylanishi 

sezilarli darajada kamayadi, ular normal ishlashi uchun zarur bo‘lgan energiya o‘z ichiga olgan 

moddalar va kislorodni olishlari mumkin[1]. 

Ayollar sportining eng ko‘p muhokama qilinadigan muammosi reproduktiv tizimning 

ishlamay qolish xavfidir. Reproduktiv kasalliklarda buzilishlarning yuqori chastotasi bo‘yicha 

tashvishli tadqiqot natijalari mavjud. (Levenets, 1980; Sologub, 1989; Abramov, 1992; 

Soboleva,1997). Chet el sportchilarining menstruatsiya siklini nazariy tahlil qilish va o‘rganish 

jarayonida ularda bo‘lgan fiziolagik va morfologik o‘zgarishlarni tahlil qilishdir [6;8]. 

Tahlillar va natijalar. Tadqiqotlar natijasida A.R.Radziyevskiy, M.P.Radziyevskaya, 

T.G.Dyba (2007) quyidagi xulosalarga keladi: Sportchilarda hayz davrining buzilishi 

(menstruatsiya sikli) balogʻatga yetgan qiz bolada va bola tugʻish yoshidagi ayollarda har 26—

29 kunda, baʼzan 21—24 kunda (qisqa sikl) sodir boʻladigan biologik jarayon; hayz siklida 

asosan tuxumdon va bachadonda oʻzgarish roʻy berib, bachadondan maʼlum miqdorda qon 

ketadi. Hayz koʻrish markaziy nerv sistemasi (bosh miya poʻstlogʻi gipotalamus, gipofiz 

tomonidan boshqariladi. Bu jarayonda ayollar va qizlarning sport formasining eng yuqori 

cho‘qqisida, stress omiliga javoban ayol tanasida adaptiv o‘zgarishlarning kompozitsion 

majmuasidir (bu katta jismoniy faoliyat) ham xuddi shunday xulosaga keladi, u sport bilan 

shug‘ullanayotganda hayz ko‘rish funktsiyasining buzilishi 6 baravar tez-tez qayd etilishini 

aniqlagan. Ayol sportchilarda menstruatsiya siklining buzilishi uning tanasi tomonidan 

mashaqqatli mashg‘ulot va raqobatbardosh yuklarga yuqori darajadagi moslashuvchanlikka 

erishish uchun o‘ziga xosliklar mavjud [6]. 

Menstruatsiya sikli buzilishi normal fiziologik jarayon yoki reproduktiv tizimning 

patologik holati, ikkinchisining mashg‘ulot yuklarining intensivligi va davomiyligini 

pasayishiga reaktsiyasi bilan belgilanadi: reproduktiv tizim faoliyatida odatiy siklik holatni 

tiklash norma hisoblanadi; uning buzilish belgilarini saqlab qolish kasallikdir. Ayol sportchilar 
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uchun tanlov muammosi paydo bo‘ladi: yoki katta sport yoki onalik. Va hatto sportni tark 

etganda ham, ularning ba’zilari mustaqil ravishda homilador bo‘la olmaydi. Tadqiqotchilarning 

ta’kidlashicha, yuqori malakali ayol sportchilar populyatsiyaga qaraganda sport (erkak yoki 

interseks) somatotipga ega bo‘lish ehtimoli ko‘proq. U ixtisoslashuvidan qat’iy nazar, 

sportchilarning 66 - 84,7 foizida qayd etilgan. Shu bilan birga, sportchilar deyarli ayol 

somatotipiga ega emaslar. Sportchilardagi Atletik somatotip morfologik erkaklashtirish haqida 

gapiradi7. 

Klinik tekshiruvning mavjud ma’lumotlari ko‘ra ayol sportchilarning tanasida 

androgenlarning ko‘payishini (giperandrogenizm ) ko‘rsatadi. Ayol sportchilarning tanasida 

erkak gormonlarining ko‘payishi haqida dalillar mavjud, buning natijasida bir qator fiziologik 

o‘zgarishlar yuz beradi. Biroq, sabablari va turli xil belgilarning paydo bo‘lishi haqidagi savolga 

hali aniq javob yo‘q. 

Shunday qilib, yuqori darajali sport turlari davlatning farzant tug‘ilish darajasini va oila 

va nikoh bahosini oshirish vazifasini amalga oshirishga yordam bermaydi. Ko‘pgina sportchilar 

sog‘lig‘ining pasayishi, shu jumladan reproduktiv funktsiyaga ega. Tadqiqot natijalariga ko‘ra 

(grec, 2009) so‘ralgan sportchilarning yarmidan kamrog‘i turmush qurgan va bolalari bor, bola 

tug‘ilishi va sportchilarning turmush qurishining o‘rtacha yoshi o‘ttiz yoshga to‘g‘ri kelmaydi 

[2; –С.37-40.]. Biroq, bizning fikrimizcha, sportchilar bilan sport va gender rollarini 

muvofiqlashtirish bo‘yicha qo‘shimcha ishlar sportchilarga ayollarning o‘zini o‘zi anglashida 

ijtimoiy jihatdan muvaffaqiyatli bo‘lishlariga yordam beradi. 

Har yili sportchilar yengib o‘tishlari kerak bo‘lgan jismoniy va ruhiy stress kuchayadi. 

Shu bilan birga, sportchilar bilan psixologik ishning o‘ziga xos xususiyatlari haqida oz sonli 

maxsus dasturlar ishlab chiqilgan. Shu bilan birga, bir qator mualliflar sport va gender rollari 

o‘rtasida ziddiyat mavjudligini e’lon qilishgan. 

Xulosa. Xulosa qilib, bizning tadqiqotimizning dolzarbligi shartli ravishda erkak sport 

turlari bo‘yicha ayol sportchilarning jinsi o‘ziga xosligini shakllantirish va shakllantirish 

xususiyatlarini aniqlashdan iborat bo‘lib, bu rollarni muvofiqlashtirish masalasida ayol 

sportchilar bilan ishlashning o‘ziga xos tamoyillarini ishlab chiqishga yordam beradi. Agar biz 

hozirda jamiyatda kuzatilayotgan ayollarning erkaklashtirish tendentsiyasini va erkaklarning 

feminizatsiyasini hisobga olsak, unda sportning erkaklashtiruvchi ta’siri masalasini e’tiborsiz 

qoldirib bo‘lmaydi, chunki sport sharoitlari faqat mavjud tendentsiyani kuchaytiradi. Natijada, 

biz tug‘ilishni istamaydigan yoki tug‘ishga qodir bo‘lmagan ayollarni yoki ayol o‘rniga erkak 

rolini bajarishni istagan ayollarni olishimiz mumkin, bu jinsiy orientatsiyaga ham tegishli. 

“Sog‘lom bo‘lay desang yugur, chiroyli bo‘lay desang yugur, aqlli bo‘lay desang yugur” 

shiori ostida barcha ayollarimizning sog‘lom bo‘lishi haqida so‘z ochar ekanmiz Vatan ravnaqi 

avvalo uning farzandlari jismoniy kamolotiga bevosita bog‘liqligini takidlaymiz [3]. 
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